

Apólice N° 017412024000107750137512

Endosso N° 0000000

Proposta N° 495068

Ramo 0775

Condições Gerais



SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
TOMADOR: TORRES MARTINS SERVIÇOS E CONSTRUCOES LTDA

SEGURO-GARANTIA DO LICITANTE (RAMO PÚBLICO)

1. OBJETO

1.1 Este contrato de seguro garante o pagamento de indenização no valor do Limite Máximo de Garantia fixado na Apólice em caso do Tomador declarado vencedor da licitação se recusar a assinar o Contrato Principal nas condições propostas no edital ou não apresentar os documentos necessários para a contratação, observados os riscos cobertos e excluídos e demais condições previstas nesta Apólice.

2. DEFINIÇÕES

2.1 Define-se, para efeito deste seguro:

I – Apólice: documento emitido pela Seguradora que representa formalmente o contrato de seguro-garantia.

II – Beneficiário: pessoa física ou jurídica indicada pelo Segurado em favor da qual é devida a indenização em caso de Sinistro.

III – Contrato Principal: contrato a ser celebrado entre Segurado e Tomador caso este se saia vencedor do processo de licitação.

IV – Endosso: documento emitido pela Seguradora que altera as condições da Apólice, mediante solicitação e anuência expressa das partes.

V – Indenização: pagamento ao Segurado do Limite Máximo de Garantia em caso de Sinistro.

VI – Limite Máximo de Garantia: valor máximo indicado no frontispício da Apólice pelo qual a Seguradora se responsabilizará perante o Segurado na hipótese de Indenização.

VII – Prêmio: importância devida pelo Tomador à Seguradora em função da cobertura do seguro e que deverá constar da Apólice ou Endosso.

VIII – Regulação de Sinistro: procedimento pelo qual a Seguradora constatará ou não a procedência da reclamação de Sinistro, mediante exame dos documentos e informações que comprovem o(s) inadimplemento(s) do Tomador, a existência ou não de cobertura para os riscos e do cumprimento pelo Segurado de todas as suas obrigações legais e contratuais, inclusive as elencadas na presente Apólice.

IX – Relatório Final de Sinistro: documento emitido pela Seguradora que transmite o posicionamento acerca da existência ou não de cobertura para o Sinistro reclamado.

X – Segurado: ente público que figura como contratante no processo de licitação.

XI – Sinistro: a concretização do risco assegurado, decorrente do inadimplemento das obrigações do Tomador cobertos pelo seguro.

XII – Tomador: licitante que assumirá a posição de contratado caso se saia vencedor do processo de licitação.

3. RISCOS COBERTOS

3.1 Para fins de pagamento da indenização, consideram-se riscos cobertos por esta Apólice:

3.1.1 Recusa injustificada do Tomador adjudicatário em assinar o Contrato Principal dentro do prazo e condições estabelecidos no edital de licitação.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	EXECUÇÃO DE OZ (OZAS) NAS SARGENS APLICADA EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE PACOTI - CE	DATA:	03/08/2024	BDI:	28,99%
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE OZ (OZAS) NAS SARGENS APLICADA EM DIVERSAS LOCALIDADES	FORTE:	SEINFRA	VERBÃO:	10% F COM DESONERAÇÃO 76,64% 41,88%
LOCAL:	PACOTI - CE	SINAPI:	2024 F COM DESONERAÇÃO 76,64% 41,88%	PROPRIA:	0,00% 0,00%
CLIENTE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA				

VALOR:	R\$ 68,49
VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 68,49
VALOR BDI (28,99%):	R\$ 19,86
VALOR COM BDI:	R\$ 88,35

4.2. C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA (M3)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,30480000	R\$ 83,5800	R\$ 25,4300
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	109,50000000	R\$ 0,7100	R\$ 77,7450
11030 PEDRA DE MÃO BRANCA	SEINFRA	M3	1,10000000	R\$ 113,2500	R\$ 124,5750
TOTAL Material:					R\$ 232,8100

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12351 PEDREIRO	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 23,6350	R\$ 141,8100
12542 SERVENTE	SEINFRA	H	9,00000000	R\$ 19,1070	R\$ 172,3630
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 314,1730
VALOR:					R\$ 537,64
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 537,64
VALOR BDI (28,99%):					R\$ 155,86
VALOR COM BDI:					R\$ 693,50

4.3. C0843 CONCRETO P/MBR., FCK 20 MPa COM ARMADO ADQUIRIDO (M3)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10004 BETONEIRA ELÉTRICA 500L (C-1)	SEINFRA	H	0,71400000	R\$ 24,7700	R\$ 17,6420
TOTAL Equipamento Custo Horário:					R\$ 17,6420

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,85530000	R\$ 83,5800	R\$ 71,4555
10200 AREIA	SEINFRA	M3	0,62700000	R\$ 100,3900	R\$ 63,0135
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	349,00000000	R\$ 0,7100	R\$ 247,7900
11605 PEDRESCO	SEINFRA	M3	0,20500000	R\$ 100,5000	R\$ 20,6025
TOTAL Material:					R\$ 402,8615

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12542 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 19,1070	R\$ 114,6420
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 114,6420
VALOR:					R\$ 530,57
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 530,57
VALOR BDI (28,99%):					R\$ 153,81
VALOR COM BDI:					R\$ 684,38

4.4. C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO SI ELEVAÇÃO (M3)

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12351 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 23,6350	R\$ 47,2700
12542 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 19,1070	R\$ 114,6420
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 161,9120

VALOR:					R\$ 155,24
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 155,94
VALOR BDI (28,99%):					R\$ 45,25
VALOR COM BDI:					R\$ 201,19

4.5. C0216 ARMADURA CA-50A MEDIA D= 6,2 A 10,6mm (KG)

Material	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10143 AÇO CA-50	SEINFRA	KG	1,15000000	R\$ 7,1050	R\$ 8,1700
10103 ARAME PRECORIDO 10x10 H70	SEINFRA	KG	0,00000000	R\$ 16,5000	R\$ 0,3300
TOTAL Material:					R\$ 8,4550

Mão de Obra	FORTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10110 AJUSTANTE DE ARMADOR FERREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	R\$ 15,7080	R\$ 1,2568
10121 ARMADOR FERREIRO	SEINFRA	H	0,09000000	R\$ 23,0350	R\$ 1,8932
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 3,1500
VALOR:					R\$ 11,58
VALOR COM ENCARGOS:					R\$ 11,88
VALOR BDI (28,99%):					R\$ 3,44
VALOR COM BDI:					R\$ 15,32

4.6. C0105 AQUISIÇÃO, ASSENT. E REFINIT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=80cm (M)

Handwritten signature and initials in blue ink.



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	EXECUÇÃO DE BARRILADA PARA FUNDO DE FUNDADAÇÃO DE PAVIMENTOS	DATA:	05/08/2023	BDI:	20,99%
LOCALIZAÇÃO:	LOCALIZAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PACOTI - CE	FONTE:	VEREJO	HDRA:	MES
DESCRIÇÃO:	ESTRUTURA DE C/2 COLUNAS DE CONCRETO ARMADO	SEMRA:	024 E COM DEDUÇÃO DE	VALOR:	R\$ 206,16
LOCAL:	PACOTI - CE	SEMRA:	202313 COM DEDUÇÃO DE	VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 206,16
CLIENTE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	SEMRA:	SEMRA	VALOR BDI (20,99%):	R\$ 59,77
		SEMRA:	SEMRA	VALOR COM BDI:	R\$ 265,93

C3285	CONCRETO P/MBR. FCM (MVR) COM ACREGADO PRODUZIDO (S-TRANSP.)	SEMRA	MS	0,00500000	R\$ 409,4300	R\$ 2,0472
					TOTA: 38496	R\$ 2,9472
					VALOR:	R\$ 206,16
					VALOR COM ENCARGOS:	R\$ 206,16
					VALOR BDI (20,99%):	R\$ 59,77
					VALOR COM BDI:	R\$ 265,93

Handwritten signature



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	EXECUÇÃO DE 06 (SEIS) PASSAGENS MONTADA EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE PACOTI - CE	DATA:	20/08/2024	BOI:	28.92%
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE 06 (SEIS) PASSAGENS MONTADAS	FONTE:	VERBA	INDICA:	PREZ
LOCAL:	PACOTI - CE	INFRA:	OB 1 COM DESONERACAO		41.00%
CLIENTE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	SINAPI:	ACORDO COM DESONERACAO		78.84%
		PROPRIA:	PROPRIA		0.00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 18.019,00	35,85%	30,49%	33,66%	100,00%
			R\$ 6.459,81	R\$ 5.493,99	R\$ 6.065,20	R\$ 18.019,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 2.828,16	100,00%			100,00%
			R\$ 2.828,16			R\$ 2.828,16
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 14.113,95	100,00%			100,00%
			R\$ 14.113,95			R\$ 14.113,95
4	EXECUÇÃO DA PASSAGEM	R\$ 269.822,36	33,33%	33,33%	33,34%	100,00%
			R\$ 96.597,79	R\$ 96.597,79	R\$ 96.626,78	R\$ 269.822,36
5	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 10.105,34			100,00%	100,00%
					R\$ 10.105,34	R\$ 10.105,34
		R\$ 334.888,81	R\$ 119.999,71	R\$ 102.091,78	R\$ 112.797,32	R\$ 334.888,81
			R\$ 119.999,71	R\$ 222.091,49	R\$ 334.888,81	

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom right of the page.



COMPOSIÇÃO DO BDI			
OBRA	EXECUÇÃO DE OBRAS RESERVAS ALCANÇADA EM OBRAS DE MANUTENÇÃO DO MUNICÍPIO DE PACOTI - CE	DATA: 03/03/2014	BDI: 28,99%
DESCRIÇÃO	EXCLUSÃO DE BENEFÍCIOS PASSIVOS FINANCIADOS	FUNDO	VALOR
LOCAL:	PACOTI - CE	ESTRUT	2014 COM DESONERAÇÃO 78,84% 41,88%
CLIENTE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	PROPRIA	PROPRIA 3,00% 0,97%

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCOS	0,97
	TOTAL	4,56

BENEFÍCIOS		
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,80
L	LUCROS	6,64
	TOTAL	7,44

I IMPOSTOS		
	PIS	0,60
	COFINS	2,77
	ISS	5,00
	CPRB (4,5% - DESONERAÇÃO INSS)	4,50
	TOTAL	12,87

$$BDI = 28,99\% \left(\frac{(1 + AC + R + (S + G)) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} \right) - 1$$

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 TCU PLENÁRIO

9.3.2.5. prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispões o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar

P
me



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
ORÇÃO	EMPENHO DE 07/2013	DATA: 06/08/2013	BDI: 21,04%
DESCR. DO	LOCAL: MADRUGADA, BRUNO, C. P. 20211-02	EMPRESA	NEI
LOGAD.	INSCRIÇÃO	INSCRIÇÃO	INSCRIÇÃO
CURTEL.	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	INSCRIÇÃO	INSCRIÇÃO

COO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRÁ	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Salário Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00	0,00
A8	FGTS	3,00	3,00
A9	SECONCI	8,00	8,00
	TOTAL	11,00	11,00

B	GRUPO B		
B1	Reposo Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Férias	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,00
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença Parental	0,07	0,00
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,00
B7	Dias de Chuva	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,00
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,00
	TOTAL	45,26	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Induzido	5,62	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,43	0,10
C3	Fórmula Induzida	1,72	1,00
C4	Depósito Recursal Sem Ação Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,00

D	GRUPO D		
D1	Rescisão de Grupo A sobre Grupo A	8,12	3,20
D2	Rescisão de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Rescisão de Grupo A sobre Aviso Prévio Induzido	0,46	0,39
	TOTAL	8,58	3,59

A + B + C + D = 78,04 41,68

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI CONFORME ACÓRDÃO 2622/2013 TCU PLENÁRIO

9.3.2.5. prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispõe o art. 13, § 3º, da referida Lei Complementar

COO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
-----	-----------	-----------	--------------

Handwritten signature and initials in blue ink.



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
EMPRESA:	EMPRESA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO EM DIVERSAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE PACOTI - CE	DATA: 12/09/2024	BDI = 20,00%
DESCRIÇÃO:	ENCARGOS DE RENTAS, PESSOAL, ENERGIA, ALUGUELO	FORMA:	PLATA
LOCAL:	PACOTI - CE	ALÍQUOTA:	50% + COM SERVIDORÍO 10,21%
CLIENTE:	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA	ALÍQUOTA:	200% DO SERVIDORÍO 10,21%
		ALÍQUOTA:	50% + COM SERVIDORÍO 10,21%
		ALÍQUOTA:	200% DO SERVIDORÍO 10,21%
		ALÍQUOTA:	50% + COM SERVIDORÍO 10,21%

A		GRUPO A	
A1	INSS		0,00
A2	SESI	0,00	0,00
A3	SENAI	0,00	0,00
A4	INCRÁ	0,00	0,00
A5	SEBRAE	0,00	0,00
A6	Saúde Educação	0,00	0,00
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	0,00	0,00
A8	FGTS	3,00	3,00
A9	SECONCI	8,00	8,00
		0,00	0,00
	TOTAL	11,00	11,00

B		GRUPO B	
B1	Reparos Semanal Remediado		
B2	Feriados	17,85	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	3,71	0,00
B4	13º Salário	0,87	0,65
B5	Licença Paternidade	11,03	8,33
B6	Faltas Justificadas	0,07	0,05
B7	Dias de Cheques	0,74	0,56
B8	Dias de Cheques	1,59	0,00
B9	Auxílio Absente do Trabalho	0,11	0,08
B9	Peras Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Manutenção	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C		GRUPO C	
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Deposito Rescisão Sem Valor Caixa	2,67	2,17
C5	Indenização Adicional	0,48	0,36
	TOTAL	10,70	8,08

D		GRUPO D	
D1	Rescisão de Grupo A sobre Grupo B	0,12	0,20
D2	Rescisão de Grupo A sobre Aviso Prévio, Trabalhado e Rescisão do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,33
	TOTAL	0,58	0,53

A + B + C + D = 76,64 41,68

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DO BDI CONFORME ACORDÃO 2622/2013 TCU PLENÁRIO

9.3.2.5. prever, nos editais de licitação, a exigência para que as empresas licitantes optantes pelo Simples Nacional apresentem os percentuais de ISS, PIS e COFINS discriminados na composição do BDI que sejam compatíveis com as alíquotas a que a empresa está obrigada a recolher, previstas no Anexo IV da Lei Complementar n. 123/2006, bem como que a composição de encargos sociais não inclua os gastos relativos às contribuições que essas empresas estão dispensadas de recolhimento (Sesi, Senai, Sebrae etc.), conforme dispõe o art. 33, § 3º, da referida Lei Complementar.

Handwritten signatures and initials in blue ink.

Apólice N° 017412024000107750137512
Endosso N° 0000000
Proposta N° 495068



Seguro Garantia
LICITANTE

A BMG SEGUROS S.A. garante pelo presente instrumento ao Segurado:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
INSCRITO NO CNPJ: 07.910.755/0001-72
COM SEDE NA: PRAÇA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - Centro
CEP: 62770-000 - Pacoti - CE

o fiel cumprimento das obrigações assumidas pelo Tomador:

TORRES MARTINS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
INSCRITO NO CNPJ/MF: 69.726.016/0001-82
COM SEDE NA: R ANA ALVES FEITOSA, 67 - MONTE CASTELO
CEP: 63750-000 - Tamboril - CE

até o valor de:

R\$ 3.408,25 - TRÊS MIL E QUATROCENTOS E OITO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Fica ainda declarado que esta APÓLICE é prestada para o seguinte objeto:

O presente contrato de seguro garante a indenização, até o valor da garantia fixado na apólice, pelos prejuízos decorrentes do inadimplemento das obrigações assumidas pelo Edital N° 0807.01.2024-CE, modalidade Concorrência Eletrônica.

Para todos os fins desta Apólice, especialmente os riscos cobertos e a indenização, havendo contrariedade e/ou divergência entre as disposições previstas nas Condições Gerais e no Objeto desta apólice/endosso, prevalecerão sempre as disposições contidas nas Condições Gerais da presente apólice/endosso em detrimento às disposições deste Objeto.

Esta apólice é emitida de acordo com as condições da Circular Susep n.º 662/22.

Início de Vigência: 24:00 horas do dia 05/08/2024

Fim de Vigência: 24:00 horas do dia 07/12/2024

Corretor:	Código SUSEP Corretor:
NOVA NORDESTE GARANTIA E CORRETAGEM	202047569

BMG SEGUROS S.A. -- Código de Registro na SUSEP: 1741, das
CNPJ 19.486.258/0001-78

Apólice N° 017412024000107750137512

Endosso N° 0000000

Proposta N° 495068

Ramo 0775

Seguro Garantia

LICITANTE



SEGURADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI
TOMADOR: TORRES MARTINS SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA